O Subcomandante‑Geral da Brigada Militar, no uso da delegação de competência conferida pela Portaria nº
042/COR‑G/2023, publicada no Boletim Geral nº 00015/2023, de 20 de janeiro de 2023, AGREGA ao QOBM, a contar de
01‑08‑2024, com base no art. 94 e art. 92, § 1º, III, "p", c/c art. 37 da Lei 10.990/97. Para responder ao CD de
Portaria nº 037387.06.4431.2024.

Protocolo: 2024001140524
Assunto: Agregação
Expediente: 24/1203‑0017574‑6
Nome: Rodrigo Heberte Carvalho Ferreira
Id.Func./Vínculo: 4528255/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Soldado ‑ III
Lotação: BM ‑ CRPO/VC/5ºBPM/1ºCia/3ºPel/4ºGPM

O Subcomandante‑Geral da Brigada Militar, no uso da delegação de competência conferida pela Portaria nº
042/COR‑G/2023, publicada no Boletim Geral nº 00015/2023, de 20 de janeiro de 2023, AGREGA ao QOBM, a contar de
12‑08‑2024, com base no art. 94 e art. 92, § 1º, III, "p", c/c art. 37 da Lei 10.990/97. Para responder ao CD de
Portaria nº 039190.06.0520.2024.

POLÍCIA CIVIL
FERNANDO ANTÔNIO SODRÉ DE OLIVEIRA

Av. João Pessoa, 2050
Porto Alegre / RS / 90040-001

Gabinete do Chefe de Polícia
FERNANDO ANTÔNIO SODRÉ DE OLIVEIRA

Av. João Pessoa, 2050
Porto Alegre / RS / 90040-001

Diversos
Protocolo: 2024001140525

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos

A quem possa interessar, a Delegacia de Polícia de Farroupilha / 8ª Região Policial / Polícia Civil, torna público que, a partir
do quadragésimo quinto (45º) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado, se não houver
oposição, eliminará os documentos constantes da Listagem de Eliminação de Documentos, aprovada pelo Arquivo Público do
Estado do Rio Grande do Sul em vinte e três do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (23/08/2024).

Os documentos, classificados e avaliados conforme o Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade vigentes, são
referentes às séries:

Série Sub-série Tipo documental Metros lineares Datas-limite Justificativa
2.4.2 Ofícios com conteúdo administrativo 25,61 1994-2019 Otimização de espaço,

observando IN 01/2016
2.5.9 Efetividade 0,39 2003-2009 Idem
3.1.4 3.1.4.1 Portes de Armas 2,47 1986-2003 Idem
3.2.1 Cópias de Cartas Precatórias Exp. e Rec 1,95 1986-2019 Idem
3.2.1 Boletins de Ocorrência 68,11 1986-2018 Idem

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas o destranhamento de documentos ou cópias das
peças do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstre a legitimidade do pedido, dirigido ao
responsável pela Delegacia de Polícia de Farroupilha.

Farroupilha, 02 de Setembro de 2024

Servidor responsável pelos Procedimentos de Eliminação
NOME Ilca Teresinha Cerioli
CARGO Comissária de Polícia

Servidor responsável pela Unidade Organizacional
NOME Fernando da Cruz Alexandre
CARGO Delegado de Polícia
Proa. nº: 24/1204-0009874-3

Protocolo: 2024001140526

Porto Alegre, terça-feira, 3 de setembro de 2024 82Diário Oficial Nº 176